Die Träume der Schulweisheit: Leben und Werk des ‘Alī b. Muģammad
al-Ğurğanī (gest. 816/1413)

Josef van Ess

Wiesbaden: Harrassowitz Verlag, 2013, VIII+146 sayfa.

18 Nisan 1934 tarihinde Aachen’da dünyaya gelen Josef van Ess, 1953-
1958 yılları arasında Bonn ve Frankfurt üniversitelerinde lisans eğitimini
tamamlamıştır.

İslâm mezhepler tarihine ait iki cilt halindeki bu eserde VIII.
yüzyıldan XIX. yüzyıla kadar olan dönem incelenmektedir.

Josef van Ess, bu değerlendirmeye konu olan Die Träume der Schulweisheit
Leben und Werk des ‘Alī b. Muģammad al-Ğurğanī (gest. 816/1413) (Skolastik
Hikmetin Hayalleri: Ali b. Muhammed el-Cürcânî’nin (ö. 816/1413) Hayatı
ve Eserleri) adlı eserde İslâm kelâmının şüphesiz en önemli düşünürlerinden
biri olan Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin hayatını, eserlerini; en önemlisi de onun
İslâm düşünce dünyasındaki yerini ve etkisini ele almaktadır. Burada eserin
meydana geliş sürecine dikkat çekmek gerekir.

Eserin “Birinci Bölüm”ünde Cürcânî’nin hayatı, “İkinci Bölüm”de eserleri,
“Üçüncü Bölüm”de ailesi, sonraki kuşaklar ve öğrencileri ele alınıp incelen-
mektedir. “Dördüncü Bölüm”de ise kitabın bir özeti sunulmaktadır.

Van Ess’e göre sonradan “es-Seyyid eş-Şerîf ” olarak isimlendirilen ve
816/1413 yılında vefat eden Cürcânî, genel anlamda “yenilikçi” (neuerer) bir
âlim prototipi değildir. Fakat o, Doğu-İslâm ülkelerinin düşünce hayatına yüz

1 Josef van Ess, “Jorjāni, Zayn Al-Din Abu’l-Ģasan ‘Ali”, Encyclopaedia Iranica (EIr.), XV,
21-29.

Örneğin
Cürcânî’nin doğum tarihi Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi’nin de
içinde bulunduğu bazı kaynaklarda gün, ay ve yıl olarak kesin bir şekilde
verilmektedir.2 Josef van Ess bu bilginin nasıl bu kadar kesin olarak bilinebil-
diğini, Cürcânî hakkında bilgi veren kaynakları ve bunların verdiği mâlûmatı
sorgulamaktadır. Sonuçta onun doğum tarihini ay ve gün olarak veren ilk
kaynağın Hindistanlı alim Abdülhay el-Leknevî’nin (ö. 1304/1886) Hanefî
fakihlerine dair biyografik eseri el-Fevâidü’l-behiyye fî terâcimi’1-Hanefiyye’de
geçtiğini3 dile getiren van Ess, mezkûr müellifin eserinin çok geç bir döneme
ait olduğunu belirtmektedir (s. 4). Ancak van Ess bu durumu Orta Asya’daki
Hanefî çevrelerle irtibatlandırmaktadır.

Cürcânî’nin Şîrazlı iki öğrencisi Afîfüddin Muhammed b. Abdurrahîm el-
Girîhî (ö. 839/1435-36) ve Ebü’l-Fütûh et-Tâvûsî’nin (Nûreddin Ahmed b.
Abdullah; ö. 861/1457 civarı) çalışma kitaplarına (meşyaha) düştükleri notlara
dayandığını ifade etmektedir (s. 1, 4 vd., 46, 118).

Cürcânî’nin şerh ve hâşiye kültürü içinde yaşadığını ifade eden van Ess,
bu kültürün uzun yıllar süregelen akademik bir sistemin sonucu olduğunu ve
Cürcânî’nin de bu gelişmeye uygun hareket ettiğini, aksi takdirde kendisine
bir konum bulmasının mümkün olmadığını belirtir (s.

Diğer
taraan Cürcânî mantık ve metafizik gibi alanlarda ise spesifik meseleleri
incelemiş ve bunlar için müstakil eserler kaleme almıştır (s. 91).

Van Ess eserin “İkinci Bölüm”ünde ise, Ebü’l-Hayr Şemseddin es-Sehâvî
(ö. 902/1497), Carl Brockelmann, Sadreddin Gümüş ve özellikle de çok faydalı
olduğunu söylediği Mehdî Şekîbâniyâ ve Rızâ Pûrcevâdî’nin makalelerine
dayanarak Cürcânî’nin eserlerinin ayrıntılı bir listesini vermektedir. Van
Ess, Gümüş’ün İstanbul kütüphanelerinde bulunan Cürcânî’ye ait elyazması
eserlerin listesini sunduğunu (s.

Örneğin van Ess,
Risâle fi’l-ef‘âli’l-ihtiyâriyye, Risâle fi’l-kader ve Kazâ ve kader yani Cebr ve
ihtiyâr adlı risâlelerin karşılaştırılması gerektiğini ifade etmektedir (s. 62 vd.).
Ayrıca o, Cürcânî’ye nispet edilen ve tek nüshası bulunan Delâilü’l-i‘câz adlı
eserin Abdülkāhir el-Cürcânî’nin (ö. 471/1078-79) aynı adı taşıyan eseriyle
karıştırılmış olabileceğini ifade etmektedir (s. 62).

Van Ess, “İkinci Bölüm”ün sonunda yaptığı genel değerlendirmede
Cürcânî’nin tıp, astroloji, simya ve tarih yazıcılığı dışındaki tüm disiplinlerle
ilgilenip eserler yazdığını belirtmektedir.

Diğer taraan van Ess,
Cürcânî’nin yaşadığı dönemde İran’da, daha sonra Safevîler tarafından yok
edilecek olan ekümenik bir düşüncenin (eine ökumenischer Geist), yani Şiî
ve Sünnîler başta olmak üzere, farklı mezhep ve ekollerin birbirini dışlama-
dıkları bir anlayışın bulunduğuna özellikle dikkat çekmektedir. Doğal olarak
Cürcânî de bu atmosferin etkisinde kalmıştır. Nitekim Cürcânî derslerde
Adudüddin el-Îcî (ö. 756/1355) ve Kādî Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) eserlerinin
yanı sıra, Şiî teoloji geleneğine mensup Nasîrüddîn-i Tûsî’nin (ö. 672/1274)
Tecrîdü’l-akāid adlı eserini de ele almıştır (s. 89). Van Ess’in Cürcânî hakkında
bir diğer dikkat çekici tespiti ise Gazzâlî (ö. 505/1111) veya Fahreddin er-
Râzî’den (ö. 606/1209) farklı olarak onun “âlim” (gelehrter)den çok “öğretmen
(lehrer)” oluşudur. Ona göre bu durumun, Cürcânî’nin uzun süre görev ara-
mak zorunda kalması, babası veya yakın bir akrabasının müderris olmaması
gibi biyografik sebepleri bulunmaktadır (s. 91).

“Üçüncü Bölüm”de ise van Ess, Cürcânî’nin ailesini, sonraki kuşakları ve
öğrencilerini ele almakta ve bunlarla ilgi kaynaklarda bulunan bilgileri eleş-
tirel bir gözle ayrıntılı bir şekilde değerlendirmektedir. Van Ess, kaynaklarda
oğullarıyla ilgili isim ve biyografik karışıklıklardan ve çelişkili ifadelerden
söz ettikten sonra, Cürcânî’nin biri Şîraz’da, diğeri de Semerkant’ta olmak
üzere iki ailesinin ve Şemseddin Muhammed (ö. ?) ile Nûreddin (ö. 838/1434)
isminde iki oğlunun olduğu kanaatini ifade etmektedir. Ayrıca van Ess, bir
kızının da İbn Arabşah (ö. 854/1450) ile evlenmiş olma ihtimalinden ve bu
yolla kurulan hısımlıktan bahsetmektedir.

Van Ess, Cürcânî’nin sonraki kuşaktan muhtemelen torunu olan Mirza
Habîbullah Şerîfî’ye dikkat çekmektedir. Şah İsmâil 907 (1501) yılında Safevî

Devleti’ni kurduğunda Şîraz’ın başkadısı olan Şerîfî, cuma hutbesinin sonun-
da açıktan on iki imama olan inancını ifade etmiş ve bundan dolayı Uzun Ha-
san tarafından cezalandırılmıştır. Ancak 909 (1503) yılında Şîraz Şah İsmâil
tarafından ele geçirilince kendisine mülk hediye edilerek Şah Çırağ bölgesi-
nin yöneticiliği verilmiştir. Bu durum ise ailenin yüz yılları aşan bölgedeki
varlığını garantilemiştir. Çünkü Sa‘deddin et-Teâzânî’nin (ö. 792/1390) bir
torunu yeni ideolojiye boyun eğmek istemediği için Herat’ta idam edilmiştir.
Diğer taraan Cürcânî’nin soyundan olan ve Mirza Mahdum diye tanınan
Muînüddin Eşref (ö. 995/1587) ise Sünnî olduğunu gizlemiyordu. Bundan do-
layı da Şah Tahmasb tarafından hapse atılmıştı. II. İsmâil’in iktidara gelmesi
ile özgür kalmış; fakat II. İsmâil’in öldürülmesi üzerine Osmanlı topraklarına
kaçmış ve Râfizîler’e karşı Nevâkız li-bünyâni’r-Revâfiz6 adlı meşhur eserini
kaleme almıştır.